

Uluslararası Düzenleyici Kuruluşların Sorumlu Tedarik Zinciri Uygulamalarına İlişkin Sorular ve Cevapları

Soru- Bir LBMA güvence sağlayıcısı, rafinerimiz için yıllık bir inceleme gerçekleştiriyor ve her altın malzeme tedarikçisi için yerinde durum tespiti raporunu zorunlu kılıyor. Malzemeler grup içi şirketimizin madencilerinden temin ediliyorsa ve gerekli tüm belgeler hazırlanmışsa rafinerimizin yerinde inceleme yapması ve söz konusu raporu vermesi gerekiyor mu? – (Rafineri)

Cevap- Rafineriler, nihai intifa hakkı sahibi ve yasal kayıtların ayrıntıları gibi paylaşılan KYC bilgilerini göstermek için şirket çapındaki uyumluluk sistemlerine güvenebilse de, bir grup veya şirket içinden temin edilen tüm materyaller üzerinde uygun durum tespiti yapılmalıdır. Bir grup içinden bile, oldukça yerelleştirilebilen ve bağlı kuruluşlar arasında paylaşılmayan tehditlerin kaynağında farklılıklar olabilir. Bu nedenle Rafineriler, farklı tedarik zincirlerine özgü potansiyel kaynak kullanımı zayıflıklarına ilişkin risk bazlı bir değerlendirme yapmakla yükümlüdür. Saha ziyaretlerinin düzenliliği tedarikçilerin risk düzeyine bağlı olacaktır. Örneğin, maden sahasının konumu, malzemenin Rafineriye ulaşmak için izlediği yollar gibi, çeşitli güvenlik riskleri ve Ek II risklerine yakınlık da sunabilir. Çatışmalardan etkilenen veya yüksek riskli bir bölgeden (CAHRA) gelen malzemenin, CAHRA'lar dışında çalışan madenlere göre daha dikkatli bir şekilde işlenmesi gerektiği açıktır.

Soru- Çocuk işçiliği uygulamasına, kara para aklamaya, çatışma finansmanına veya madencilik güvenliği standartlarına aykırı olan bölgelerin bir listesini ve bunların her birinin nasıl çerçevlendiğini belirlemede büyük zorluk yaşadım. - (Rafineri)

Cevap- LBMA'nın kasıtlı olarak bir Çatışmadan Etkilenen ve Yüksek Riskli Alan (CAHRA) Listesi yoktur, çünkü tedarik zincirlerinin güvenilir ve yeterli durum tespitini yaptıklarını göstermek Rafineri'nin sorumluluğundadır. Bununla birlikte, Sorumlu Altın Rehberi (RGG), Rafinerilere bu tür riskleri belirlemede yardımcı olabilecek kaynakları ana hatlarıyla belirtir. Tedarik zincirinizdeki olası risklerin geniş yelpazesine cevap verecek tek bir kaynak yoktur. Ek olarak Avrupa Birliği'nin CAHRA listesini, TDI veya diğer endüstri ortakları ve mücevher gruplarına bakabilirsiniz. Heidelberg Barometresi ve Stockholm Uluslararası Barış Araştırmaları Enstitüsü (SIPRI) tarafından yönetilen çatışma veritabanlarını veya potansiyel itibar tehlikesini vurgulayabilecek özel çatışma ve politik ekonomi değerlendirmeleri sağlayan risk firmalarının hizmetlerine göz gezdirin. Materyalin kaynağı olan ülkeye, riske ve kuruluşa göre uyarlanmış Google aramalarının ve uyarılarının kullanılması, kamuya açık haberleri ve bilgileri toplamanın ve izlemenin başka bir basit ve kullanışlı yoludur.

Soru- Bir ülkenin insan hakları durumu ve çocuk işçiliği uygulamalarının doğru değerlendirilmesinin bu ülkenin gerçekten minimum riske sahip bir tedarikçi olarak sınıflandırılmasında yeterli bir ölçüt müdür? – (Güvence Denetim Firması)

Cevap- Bir ülkenin insan hakları sicili zayıf olabilir veya çocuk işçi çalıştırabilir ancak bu durumun rafineriler ile nasıl kesiştiği önemlidir. Örneğin, aynı ülkede bulunan iki rafineri farklı risk profiline sahip olabilir. Kapalı bir yapıya sahip, sağlam güvenlik önlemleri olan ve çocuk işçi çalıştırmayan ve endüstriyel bir madenciden kaynak sağlayan bir rafineri diğerlerine göre daha düşük bir riske sahip olacaktır. Kısacası ülkenin risk profilinden ziyade, rafinerilerin tedarik zincirinden ve bunların ilişkilerine odaklanılmasını gerekmektedir.

Güncelleme Tarihi: 30/04/2024